conspōderet quo ad eius totalē significatiōē. Pōt em̄ intellectus combinare conceptus false i imaginatiōe. ¶ Un̄ p̄hs in .iij. physicoz in fine. Imaginatiōi credere incoueniēs ē. Unde cōcederet q̄ audies p̄positiōē. ens ē quo maius excogitari nō pōt. eā intelligit. 7 diceret. q̄ nihil ei ex pte rei cor- respōderet. sicut audies p̄positiōēz h̄ac. hō ē tos. eam intelligit. 7 tamē in ordine ad to- talē p̄positiōē nihil in re ei correspōdet. nec p̄ eā ad extra aliquid tale respōdat in- lectui.

Ad 1 ali

¶ Ad rationes que als facte fue- rūt. Ad primā negat antecedēs. Et ad proba- tionē primā dicit. q̄ i quarto physicoz lo- quatur quo ad imaginatiōē. q̄ i imagina- tiōi nō repugnat q̄ i infinitū p̄ discretiōis aīe subdiuisiōē mediuz subtiliet. 7 ducit ad imaginabilia. s. q̄ mor̄ natural̄ fieret in instanti i vacuo. 7 q̄ eque velociter i pleno 7

Ad 2

i vacuo hęc imaginatiōi repugnat. ¶ Ad se- cundā dicit 7 m̄cator. q̄ p̄hs loquat̄ i intel- ligēdo q̄ de quolibet genere mor̄ pōt ēē ali- q̄s regularis: 7 aliq̄s irregularis: nō i quali- ter s̄ i pte motus vel indiuiduo.

Ad 3

¶ Ad terciā n̄ dicit 7 m̄c. q̄ p̄hs loquat̄ generalit̄ i .vij. phy- sicoz. videlicet q̄ quātū ē ex pte corpoz: nō repugnat om̄ia p̄tinuari sub rōne generalit̄. q̄ p̄hs nō dū distit̄ inter corpora celestia 7 elementaria. 7 ideo quod dicit est imagi- nabile. 7 ducit ad inimaginabile. videli- cet q̄ in tpe finito fiat motus infinit̄.

Ad 4

¶ Eo dē mō respōdet. q̄ loquat̄ s̄m̄ imaginatiōz i pmo celi. quia bñ capit imaginatiō. q̄ cor- pou moro coexistat spaciuz quietēs: quod ipm̄ p̄trāsit cū mouet. 7 ducit ad inimagi- nabile. videlicet q̄ in tempore finito transe- atur magnitudo infinita. ¶ Alij dicunt. q̄ p̄hs hęc ponat tanq̄ simpliciter possibilis 7 que deus pōt facere s̄m̄ potētiā suā. q̄nis hoc ex naturali ratiōe nō possit p̄bari. 7 q̄ credidit illā infinitā potētiā dei 7 libertatez oppositiōis. q̄nis i naturalibz nō sc̄p̄sent s̄m̄ hoc. q̄ hoc rōnibz nō potuit p̄bare. q̄d velle ēē vez siue sit siue nō sit.

ad 2 rōz

¶ Ad sc̄dam rōem. q̄ p̄hs diuina vel vigor pōt p̄sidera- ri dupl̄. Uno mō quo ad id quod ē. 7 quia ē ens indepēdēs. illo mō quātumcumq̄ vi- gor dependēs multiplicaret: nūq̄ equipare- tur vel attingeret. 7 hoc mō negat maior. q̄ ad hoc q̄ attingat vigor diuin̄ nō requi- rit q̄ attingat i eo q̄ ē. vel i p̄fectiōe essentia- li. sed sufficit q̄ attingat i ordine ad effectū maximū quem facit. q̄ vigor comparat̄. et

nō essentia inquātū essentia: sed inquātū vigor. ¶ Alio mō potest cōsiderari in ordi- ne ad id quod facit: seu quod est maximū: quod i lumine naturali potest facere. 7 hoc mō vigor eius ad imaginatiōem pōt attingi ab intelligentiā secūda. q̄ cū suuz mobile solū finite excedat mobile quod mouet in- telligētia secūda: 7 velocitas velocitatē: t̄m̄ possit imaginari augeri vigor intelligentie secūde: q̄ tata vel maiore velocitate moue- ret t̄m̄ vel tale mobile. 7 hoc sensu p̄ceden- da ē maior. negāda ē minor. Et ad p̄barō- nē eius d̄r. q̄ licet nō possit fieri indepēdēs pōt t̄m̄ p̄ augmētatiōē imaginariā fieri ta- lis vel tātus: vel saltē maior: q̄ illud mobi- le possit mouere: vel maius tāta vel maio- re velocitate. ¶ Ad terciā dicit̄ ē i que st̄iōe de p̄fectiōe. vñ negāda ē maior. quia nō pe- nes idē iuritur vigor 7 cognitio. Cognitiō em̄ seq̄tur p̄fectiōēz essentialē interioz: que quia infinita ē: saltē probabiliter. ideo infi- nitorū ē simul cognitioz. Vigor aut̄ cogno- scitur p̄ effectū exteriōz. q̄ q̄ ē determinatus nec naturaliter ponit posse fieri maior. ideo finite p̄tinis ē i vigore. Ad p̄barōēz maio- ris. q̄ plura distit̄ cognoscere ē maioris fa- cultis. D̄r q̄ hoc sit verū de his q̄ cognoscūt cognitōe sup̄addita. 7 nō de his q̄ iua essen- tia cognoscūt. q̄ ibi nulla ē difficultas. q̄ tāta ē cognitio sicut entia signū. 7 q̄ t̄m̄ cog- noscit quāta respōdat. 7 sic simul infinita. ¶ Ad q̄rtā q̄ p̄cesso antecedēte p̄ntia nō va- let. q̄ licet idē sit p̄fectiō essentialis 7 eius vi- gor. t̄m̄ multa cōpētūt p̄fectiōi essentiali. 7 i ef- fendo 7 i cognoscēdo: que nō cōpētūt vigo- ri i efficiēdo. ē em̄ cognitio respectu sui. 7 nō ē vigor respectu sui. S̄m̄ ē idē ibi vt dicit̄ ē noticia 7 voluntas multoz. t̄m̄ est cognitio q̄ r̄ nō est voluntas. ¶ Ad confirmationes nō respōdeo. q̄ credo q̄ i lumine naturali p̄fectiō dei debet dici infinita intrinsece. eo q̄ isti- nita ē i cognoscēdo. ¶ Sc̄do. eo q̄ ē idē pen- dēs ratiōe cui⁹ oēm p̄fectiōēz dependētē es- sentialiter infinite excedit: que pōt imagi- nari ascendere i infinitū. 7 ideo repuro. q̄ etiam p̄fectiō essentialis dei debet poni infinita. Un̄ correlatiue p̄cederet hęc i lumine naturali vi- gor: dei ē infinit̄: i duratiōe: i cognitōe: i essen- tiali p̄fectiōe. 7 vigor dei est duratio dei. 7 id ē tantus sicut duratio dei. sed nō est tātus i vigore sicut duratio: vel ipsemet vigor est i duratiōe vel i essentiali p̄fectiōe. Hoc de se- cūdo articulo.

2

Ad 3

Ad 4

Ad p̄r.

2

Conte

# Libri primi Questio. xlii.

Arti. 3.

## Quantum ad terci

um articulum restat videre: an de possit face  
re actu infinitum: Et q: multis modis potest  
imaginari infinitum. s. magnitudine multitudi  
ne. pfecto de virtute: ego principaliter diuerto  
me ad declarandum de infinito extensiois vel  
virtutis. et consideratio de omnibus e fere consi  
milis: sed i tam breui reponere non potest homo lo  
qui de omnibus. ¶ Secundo premitto. q: doctores  
hii d istio sicut et de pcedenti sunt diuersificati  
Comunis em opinio e q: no. Alia multoz  
et magnoz e q: sic. Et quia de illa opinione  
non sum: sed de coi. ideo psequar opiniones  
commune: quia qui vellent: opinione contraria  
possit probabiliter sustinere. ¶ Tercio pmit  
to. q: infinitum capit quicq: syncategoremati  
ce. et sic i magnitudine exponit vno mo sic  
Aliquatum et non tantum qn maius. et exposi  
tio satis comunis. et tñ minus apra. q: fm  
ea opret pcedi q: corpus pedalis: infinita  
e aliqua pars. quod satis mirabiliter sonat  
et tñ psequetia tenet. q: eius e aliquata ps.  
et non rata qn maior e eius ps. put norum e.  
Eodem mo sequeret. q: Socrates infinituz  
podus possit portare. q: aliquatum podus pot  
portare. et non tantum podus pot portare qn  
maius pot portare. ¶ Alio mo exponit sic i  
finitu aliquatum et quatuorlibet maius. et hec  
expositio e melior. et fm ea loqui propono.  
¶ Alio mo capit categorematicè: et tunc i  
magnitudine exponit certum sine termino  
Infinitu i virtute. virtus cuius poterie non  
e terminus. ad multitudinem breuitatis ea et  
alia non descedo. ¶ Quarto pmitto. q: demon  
strare vel pbare volentes deus posse pducere  
magnitudinem infinitam vtunt duplicibz me  
dijs potissime. Primum. q: dicitur eu cognos  
cere infinitum. et qd cognoscit simul pducere  
sufficit. ¶ Secundo mo arguit ex pnbz propor  
tionalibz: puta si aliqd trāsiret ptes propor  
tionales vtunt: psequeretur se haberes i vna ho  
ra. q: sicut trāsiret: sic de qualibet eaz pta p  
portionaliu p me medietati ad equaret: q  
facto i fine hore eet spaciū infinitu: q: in eo  
eent infinite ptes no cōcates. quaz quelibet  
eet rata: sicut fuit pma medietas spaciū  
p trāsiret. vel alio mo q: i qualibet pte propor  
tionali huius hore deus pduceret lapide peda  
le: et pductu pseruaret: tūc i fine hore esset  
actu infinitu. quia cum infinite ptes propor  
tionales fuerint in hora: manifestu e q: es

2 pmitit

3 pmitit

1

2

3

4 pmitit

1

2

sent tot lapides pedales quot in hora fue  
rūt tales ptes p casuz: ergo infiniti. et illi fa  
ceret multitudinem infinitam: et continuati ma  
gnitudinem infinitam. q: infinita pedalia non  
cōcancia simul existētia redderet magnitu  
dinem infinitam. ¶ Quia pmitto q: infinitu ne  
quit fieri maius. Illa e cōmetator i. iij. phy  
sicoz. pmeto q:to dicit. q: i finito neq: fie  
ri additio. ¶ Sexto pmitto. q: si essent duę  
magnitudines infinite. vna eaz non esset ma  
ior alia. Manifestu e q: quelibet eaz om  
ne magnitudinem infinitam data vel dabilez  
infinitez ptereret. ergo vna eaz non pluri  
es q: altera: ergo vna earum non esset maior  
altera. ¶ His premissis videntur mihi he  
ppositioes probabiles. et ego assentio eis.  
¶ Prima e hec. Deus aliquid pfectissime  
nouit quod nullo mo pducere sufficit. nec  
aliqd illi specialissime simile. p: de sua bñ  
dicta eentia quā pfectissime nouit. et nec eā  
nec aliquid illi simile spālissime pot pduce  
re. q: tūc possit pducere aliu deū. ¶ Correla  
riū. Hec psequetia non i omnibz valet. deus h  
pfectissime nouit. q: hoc pducere sufficit. p:  
p clusionē et pbarōem. ¶ Secūda clusio e  
Deo non noscit aliqd spālissime sile sue essen  
tie. Probatur sic. q: vel nosceret tale puatue  
sz q: sui oppositu hter ideā deo: sicut nos  
cit mala p puatōem. q: noscit bonū: au  
sunt puatio. et hoc non. q: silt deo nullius eet  
puatio. vel nosceret ea postrie. s. p ideā re  
presentantē simile sue essentie. et hoc non. q:  
ideę sunt exemplaria et principales forme p  
ducibiliz: vt vult beatus Augustinus i  
bro. lxxij. questionū. questioe. xlvj. No  
simile dei in specie specialissima non e produ  
cibile: p precedente clusionē. q: non hz ide  
am i deo representantē. ¶ Secūdo. q: quicqd de  
us noscit: quod nullā impfectōez includit  
illius sua essentia e signū. Sed eentia dei si  
milis dei non e signū. ergo cū simile deo nullā  
impfectōem includat: deus simile sue essen  
tie vel sibi non nouit. Tenet psequetia et ma  
ior p: q: deus nihil noscit nisi p essentiam  
sua. Minor p: q: eentia representat deū sub  
tali ratione immēstatis quali apprehēdit  
tur ipa esse solitaria possibilis. ¶ Secūdo p:  
illa minor. q: cū sile deo non possit ee: vt dictū  
e: eentia esset signū falsi. quod nefas e dice  
re. ¶ Correlariū. implicat contradicōem: deū  
cognoscere plures deos. p: q: sua essentia  
nequit plures representare: et implicat q: ali  
quid intelligat nisi sue eentie representatione